

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KIÊN GIANG  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN AN MINH**

Số: 2/KH-LĐLD

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

An Minh, ngày 19 tháng 5 năm 2014

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam - 38 năm Công đoàn Kiên Giang xây dựng và phát triển”

Thực hiện kế hoạch số 51/KH-LĐLD, ngày 14/5/2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về tổ chức thi tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam 85 năm xây dựng và phát triển”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch phát động trong công nhân, viên chức, lao động trong toàn huyện tham gia cuộc thi như sau:

#### I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam - 38 năm Công đoàn Kiên Giang xây dựng và phát triển” là hình thức sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CB, ĐV, CNVCLĐ), là hình thức tuyên truyền, giáo dục giúp CB, ĐV, CNVCLĐ hiểu sâu sắc hơn về tổ chức Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Kiên Giang qua chặn đường lịch sử; nâng cao lòng tự hào của CB, ĐV, CNVCLĐ về truyền thống lịch sử vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Kiên Giang.

- Thông qua cuộc thi giúp cho CB, ĐV, CNVCLĐ hiểu rõ hơn về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam và công đoàn Kiên Giang qua từng thời kỳ lịch sử.

Cuộc thi được tổ chức rộng rãi ở các cấp công đoàn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với các hoạt động tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XI công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn Kiên Giang nhiệm kỳ 2013 - 2018.

#### II/-ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:

##### 1. Đối tượng tham gia

- Là cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, trong huyện.

##### 2. Nội dung thi

- Tìm hiểu lịch sử hình thành, xây dựng và phát triển của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; Công đoàn Kiên Giang qua các thời kỳ.

- Quan điểm chủ trương của Đảng về xây dựng giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam (theo nội dung Nghị quyết 20-NQ/TW, Kết luận 79-KL/TW của bộ chính trị về “Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh Công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước”.

- Đại hội công đoàn Việt Nam và Công đoàn Kiên Giang qua các thời kỳ; phương hướng nhiệm vụ của Đại IX Công đoàn Kiên Giang và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam; các chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội.

### 3. Hình thức

- Bài dự thi trả lời theo bộ câu hỏi kèm theo, đánh máy vi tính khổ giấy A4, cở chữ 14.

## III/-THỜI GIAN SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### I. Thời Gian.

Thời gian gửi bài dự thi về LĐLD huyện hết ngày **25/6/2014**, tại văn phòng Liên đoàn Lao động huyện An Minh. LĐLD huyện tổ chức thẩm định gởi về Ban tổ chức cuộc thi LĐLD tỉnh Kiên Giang.

Thời gian trao giải ở tỉnh dự kiến vào dịp kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

### 2. Số lượng bài dự thi

Đối với mỗi tổ chức Công đoàn cơ sở trực thuộc phải tham gia ít nhất từ 02 bài dự thi trở lên (riêng CĐCS Trung tâm y tế, bệnh viện đa khoa tham gia ít nhất là 04 bài dự thi trở lên, Công đoàn Giáo dục tham gia ít nhất từ 10 bài dự thi trở lên). LĐLD huyện tổ chức thẩm định chọn 15 bài đạt số điểm cao nhất gởi tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

## IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các CĐCS tuyên truyền, vận động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam – 38 năm Công đoàn Kiên Giang xây dựng và phát triển” đạt yêu cầu theo kế hoạch.

- Trong thời gian triển khai thực hiện, có gì khó khăn vướng mắc báo cáo về Thường trực Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn cụ thể.

### Nơi Nhận

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy
  - Ban Dân vận huyện ủy.
  - Ban Thường vụ LĐLD huyện
  - CĐCS trực thuộc
  - Công đoàn Giáo dục huyện
  - Lưu
- Báo cáo



Nguyễn Thị Tiến Nhanh

Số: 279./TL-BTC

Kiên Giang, ngày 14 tháng 5 năm 2014

## THẾ LỆ

### Cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam – 38 năm Công đoàn Kiên Giang xây dựng và phát triển”

Căn cứ Kế hoạch số 51./KH-LĐLD ngày 14/5/2014 của Ban Thường vụ LĐLD tỉnh về tổ chức cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam – 38 năm Công đoàn Kiên Giang xây dựng và phát triển”, Ban Tổ chức Cuộc thi đề ra thế lệ như sau:

#### I- QUI ĐỊNH CHUNG

##### 1. Nội dung thi

- Tìm hiểu lịch sử hình thành, xây dựng và phát triển của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; Công đoàn Kiên Giang qua các thời kỳ.

- Quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam (theo nội dung Nghị quyết 20-NQ/TW, Kết luận 79-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

- Đại hội Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Kiên Giang qua các thời kỳ; phương hướng, nhiệm vụ của Đại hội IX Công đoàn Kiên Giang và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam; các chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội.

##### 2. Hình thức

- Mỗi người chỉ được tham gia một bài dự thi tại Công đoàn cơ sở nơi mình đang sinh hoạt và công tác.

- Bài dự thi trả lời theo bộ câu hỏi gửi kèm theo và được đóng cuốn, có bìa, đánh máy vi tính (khổ giấy A4), cở chữ 14, có hình ảnh minh họa và ghi rõ họ tên, chức vụ, đơn vị đang công tác.

##### 3. Số lượng bài dự thi

- LĐLD các huyện, thị, thành phố, Công đoàn ngành mỗi đơn vị gửi từ 10 đến 15 bài dự thi.

- Các CĐCS trực thuộc LĐLD tỉnh, mỗi đơn vị gửi từ 2 đến 5 bài dự thi.

Lưu ý: Ban Tổ chức cuộc thi không chấm bài dự thi giống nhau, sưu tầm trên mạng Internet; bài làm không đủ câu theo bộ câu hỏi quy định, bài do từng cá nhân gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

#### 4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian gửi bài dự thi về LĐLĐ tỉnh đến hết ngày 10/7/2014 (qua Ban Tuyên giáo & Nữ công LĐLĐ tỉnh)

- Thời gian phát giải dự kiến vào dịp họp mặt kỷ niệm 85 Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức.

#### 5. Cơ cấu thang điểm

- Câu 1: 15 điểm;
- Câu 2: 15 điểm;
- Câu 3: 15 điểm;
- Câu 4: 15 điểm;
- Câu 5: 30 điểm;
- Trình bày đẹp, có hình ảnh minh họa 10 điểm.

### II- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

#### 1. Tập thể

+ 02 giải	2.000.000đ
-----------	------------

Điều kiện: Đơn vị có từ 5 bài dự thi trở lên mới được xét giải tập thể.

#### 2. Cá nhân

+ 1 giải nhất	1.500.000đ
+ 3 giải nhì, mỗi giải	1.000.000đ
+ 5 giải ba, mỗi giải	800.000đ
+ 15 bài khuyến khích, mỗi giải.	500.000đ

### III- ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tham dự cuộc thi phải chấp hành nghiêm túc lệ này./. *Chayral*

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Ban Dân vận Tỉnh Ủy;
  - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
  - Các ban LĐLĐ tỉnh;
  - Các cấp công đoàn;
  - Lưu VT, TG&NC.
- Báo cáo



Trần Thị Ái Nhân  
Chủ tịch LĐLĐ tỉnh



## CÂU HỎI

TÌM HIỂU 85 NĂM CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM  
38 NĂM THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN KIÊN GIANG XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN  
(Kếch theo Kế hoạch số 51/KH-LĐLĐ ngày 14/5/2014  
của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kien Giang)

Câu 1. Anh (chị) hãy trình bày sự ra đời của tổ chức Công đoàn Việt Nam và ý nghĩa của sự kiện này?

Câu 2. Theo Anh (chị) cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của mình cần tập trung thực hiện những công việc gì để góp phần xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước? vì sao?

Câu 3. Công đoàn Kien Giang đã trải qua 9 kỳ Đại hội, Anh (chị) hãy cho biết ý nghĩa Đại hội lần thứ IV Công đoàn Kien Giang, nhiệm kỳ 1988 – 1993.

Câu 4. Đại hội IX Công đoàn Kien Giang nhiệm kỳ 2013 – 2018 xác định tập trung thực hiện 3 chương trình công tác trọng tâm mang tính đột phá. Anh (chị) quan tâm nhất là chương trình nào? vì sao?

Câu 5. Anh (chị) hãy viết một bài khoảng 1500 từ đề xuất, giải pháp trong việc đổi mới nội dung và phương pháp hoạt động của chủ tịch công đoàn cơ sở trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay.

Câu 6. Anh (chị) cho biết cuộc thi tìm hiểu “85 năm Công đoàn Việt Nam – 38 năm Công đoàn Kien Giang xây dựng và phát triển” năm 2014 cấp tỉnh có bao nhiêu bài tham gia?